

KURJER WILEŃSKI

Wyrzucić towarzysza Szwernika!

Antoni Słonimski pisze w swej kronice tygodniowej:

Proces szesnastu trockistów przeszedł jednak wszystko. Najbardziej sądyściem wyobraźnia nie mogłaby stworzyć obrazu tak głęboko obrażającego uczucia ludzkie. To co zrobiono z van der Luebbem, wydaje się wobec tej maestrii okrucieństwa niewinną igraszką. Jak dotąd, człowiek miał jedno ostateczne prawo, którego nikt mu wydrzeć nie mógł. Mógł umrzeć za swoje przekonania. G. P. U. pokazała światu, że i to prawo można oskarżonym odebrać. Szesnastu ludzi potrafiono zmusić do samopodlenia i odebrać im nie tylko życie, ale i godność ludzką.

Co na ten proces powie Liga Obrony Praw Człowieka? Nie jest to pytanie retoryczne. Wszyscy uczelni ludzie bez względu na swe poglądy polityczne czekają teraz na akcję Ligi. Jeśli Liga nie jest jedynie ekspozyturą. Kominternu, jeśli nie jest urzędem sowieckim ale instytucją usprawiedliwiająca choć w części swą zaszczytną nazwę — musi się odezwać.

Milczenie Ligi Obrony Praw Człowieka będzie jednoznaczne z solidarnością tej instytucji i jej zależnością od gęstów moskiewskich. Nie będziemy już mieli żadnych wątpliwości co sędzić o „humanitarnych” wystąpieniach Ligi i o tym gdzie kończy się i ko mu służy „obrona praw człowieka”.

Takie są głosy ogółu.

Liga została przyciśnięta do muru. Liga musiała odpowiadać. Na łamach „Robotnika” Liga ogłosiła potępienie wypadków moskiewskich:

Zarząd Główny Ligi Obrony Praw Człowieka i Obywatela, głęboko wstrząśnięty dramatem, jaki władze sowieckie zgótowały swojemu krajowi i całemu światu, stwierdza, że stracenie 16 opozycjonistów komunistycznych, skazanych w procesie moskiewskim, i warunki, w których toczył się proces, za padł i został wykonany wyrok, utagają wszelkiemu poczuciu ludzkości.

Wszak wśród straconych znajdowali się ludzie, którzy w republice sowieckiej piastowali najwyższe urzędy i przez lata całe byli przywódcami robotników rosyjskich. Większość skazanych była już unieszkodliwiona dla Rządu w chwili kiedy mogły dojrzewać plany dalszych zamachów terrorystycznych, plany urzeczywistnionych zresztą. Sam przebieg śledztwa pozostanie nazawsze tajemnicą, którą straceni zabrali ze sobą do grobu. Do wiadomości ogółu dotarły tylko przemówienia oskarżonych, dające obraz niesłychanego sponiewierania i upokorzenia człowieka. Atmosfera procesu, wciągnięcie w orbitę spisku Trockiego i „Gestapo” na jednej płaszczyźnie, straszliwa naganka na oskarżonych w prasie i na zgromadzeniach, wreszcie grad adresów holdownicznych, wysyłanych do Stalina, wywołują odruch najżywszej odrazy.

Dajemy wyraz głębokiemu przeświadczeniu, że wyzwolenie ludzkości może i powinno być osiągnięte bez posługiwania się podobnymi metodami.

Tak, Liga potępiła proces. Musiała potępić. Inaczej byłaby zupełnie i bezapelacyjnie skompromitowana. Jeśli Stalin może uzasadniać pogwałcenie wszystkich praw człowieka i obywatela własną racją stanu, interesem swej władzy, Liga nie ma możliwości tolerowania czy przemilczenia podobnego faktu.

Ale Liga pisze bardzo ostrożnie. Liga „wyraża głębokie przeświadczenie, że wyzwolenie ludzkości może i powinno być osiągnięte bez posługiwania się podobnymi metodami”. Ale o ustroju, gdzie system ten panuje stale, niema ani słowa. Liga radzi tylko Stalinowi, by nie posługiwał się „podobnymi metodami”. A jednocześnie sugeruje, że „wyzwolenie ludzkości” jest właśnie tam — tylko „bez takich metod”.

Liga ostro napada na „państwa faszystowskie”, określając tym terminem wrogów Rosji Sowieckiej. Napada nie na „metody”, lecz mówi ogólnie o „faszyszmie”. Jeśli chce, byśmy jej wierzyli, niech równie ostro mówi o bolszewiz-

mie, nie zaś o „takich metodach”. „Takie metody są czerwonymi ciałkami krwi, ożywiającej ustrój Rosji Sowieckiej. Bez nich — czemby żyła partja, władza, kołchozy, piatiletka. Obecnie buduje się w Rosji nowy gigantyczny kanał, łączący Wołgę z Moskwą.

Przy każdej grupie robotników stoi gępista z rewolwerem, by „taką metodą” stworzyć entuzjazm pracy. A Liga „daje wyraz swemu głębokiemu przekonaniu” o wyzwoleniu ludzkości.

Liga organizuje światowy kongres pokoju. Niedawno w Wilnie ukazała się jednodniówka, poświęcona propagandzie kongresu. Bardzo piękna jednodniówka, która bije w zbrojenia, w wojnę, która propaguje pokój. W światowym Komitecie widzimy prawie samych gorących przyjaciół pokoju. Jest i przedstawiciel Sowieców, tow. Szwernik.

Trudno jest o podobnej bezczelności pisać spokojnie. Wczoraj podaliśmy wiadomość, że budżet wojskowy Sowieców wynosi 14 miliardów rubli, czyli więcej niż cały — wcale niemały — budżet Francji. I oto przedstawiciel Sowieców będzie deklamował o pokoju. Oto naiwni człowieczkowie będą wydawać jednodniówki, będą podpisywać akcesy i odezwy pod egidą ZSSR. Sowiety organizują pokój — obrzydliwość!

Jednodniówka, o której piszemy, została popstrzona białymi plamami przez cenzurę. Czyż panowie cenzorzy nie rozumieją, że te białe plamy robią lepszą propagandę sowieckiemu imperjalizmowi, niż to, co było napisane? Sowieckie gazety piszą wciąż o imperjalizmie polskim. Te białe plamy mówią więcej, niż może zrobić wroga nam propaganda.

Władze wiedzą, czym jest ten cały kongres i czym są te jednodniówki. — Oficjalna Iskra odżegnywała się od Kongresu. Gdzie konsekwencja? Jak można było wogóle pozwolić na druk broszury, która osłabia naszą siłę obronną. Zwłaszcza, że organizatorzy nabrali na całą aferę szereg poważnych osób, nieposzlakowanych zupełnie, które złożyły w jednodniówce swe podpisy.

Przedwczoraj pisaliśmy o cenzurze. Konfiskuje się książkę Gietrycha, za bzdurne zresztą tezy historyczne, które jednak każdy ma prawo wygłaszać. — Bzdurne tezy trzeba miażdżyć ostrą krytyką, nie zaś tępym ołówkiem cenzury. Konfiskuje się u nas Świętochowskiego, konfiskowało się Bol. Limanowskiego. A w jednodniówkach „w obronie pokoju” wycina się okienka i puszcza się je w świat po oficjalnych zaprzeczeniach. Niech ludziom mydła oczy. A. G.

Gen. Rydz-Śmigły witany owacyjnie we wszystkich miastach Francji

Przemówienie Gen. Rydza Śmigłego

PARYŻ (Pat) — Przemówienie wygłoszone przez gen. Śmigłego Rydza na śniadaniu, wydanem przez ministra obrony narodowej Deladier w odpowiedzi na toast z jego strony:

„Panie premierze, pozwoli pan, że odpowiem krótko na serdeczne słowa, które pan zechciał skierować do mnie, dziękując przedewszystkiem panu za tak uprzejmą gościnność jakiej doznałem z pańskiej strony. Przybyłem do Francji z żywym wzruszeniem i szczerem uczuciem przyjaźni, aby oddać gen. Gamelin szefowi sztabu armji francuskiej, jak i całej armji francuskiej wizytę którą gen. Gamelin zaszczylił ostatnio armję polską. Przyjęcie jakiego gen. Gamelin doznał wśród nas było jasnym dowodem uczuć, które żywi cały naród polski w stosunku do Francji, a przede wszystkim było wyrazem uczuć armji polskiej w stosunku do sojuszniczej armji francuskiej.

Wzruszające oznaki gorącej serdeczności, jaką mi okazywano już od chwili przybycia do Francji potwierdziłyby jeśli byłaby tego potrzeba, że uczucia o których wspominałem, ożywają wzajemnie naród francuski i armję francuską w stosunku do Polski. Tradycja tych uczuć jest bardzo dawna. Zostały one stwierdzone w sposób tak pełny chwały

w epoce pierwszego cesarstwa. Wielkość Napoleona wzbudziła entuzjazm w Polsce, a pod jego rozkazami zabłysły setki tysięcy szabel polskich w słońcu wspaniałych zwycięstw za wolność Polski i Francji. Wielka wojna zjednoczyła na olbrzymim polu bitwy Europy bohaterów o wolność Polski i Francji. Po odrodzeniu Polski, wzięły przyjaźni i sojuszu z Francją zostały wznowione i zrealizowane w Paryżu przez największego wodza naszego narodu Marszałka Józefa Piłsudskiego. Szczęśliwy jestem, iż mogę być dzisiaj tutaj, jako kontynuator Jego idei. Armja polska, stworzona i zorganizowana przez tego wielkiego wodza popierana w swym rozwoju przez dobrowolne wysiłki i poświęcenia, ponoszone przez cały naród, zapewnia bezpieczeństwo Polsce i przez to samo pozwala jej brać skuteczny udział w stabilizacji pokoju europejskiego.

Widząc zebranych dokoła tego stołu tylu wielkich wodzów armji francuskiej, jest mi szczególnie miło zwrócić specjalnie gorące pozdrowienie do generała Gamelin, który mnie przyjmuje z taką serdecznością, jak również do pana marszałka Pétain, wielkiego i bohaterskiego żołnierza, dla którego wszyscy żywny podziw, do generała Colsona i generała Gouraud. I musiałbym wynieść całą tę elitę wojskową, którą rad jestem spotkać w tej atmosferze przyjaźni.

Wnoszę kielich na cześć pana premiera Deladier i na cześć armji francuskiej za wielkość i pomyślność Francji”.

—ooo—

Wykrycie zamachu na Roosevelta

LONDYN (Pat). Z Nowego Jorku donoszą że policja z Long Island aresztowała niejakiego Kuehenela pod zarzutem planowania zamachu bombowego na Prezydenta Roosevelta. W mieszkaniu aresztowanego, który liczy lat 67, znaleziono istny magazyn materiałów wybuchowych. Aresztowany miał przy sobie bomby. Był on jakoby gotów oddać własne życie, gdyby równocześnie zabity został prezydent.

Zakończenie kongresu FIDAC-u

WARSZAWA (Pat). Dziś zakończyły się w Warszawie obrady 17 kongresu międzysojuszniczej federacji byłych kombatantów, t. zw. — FIDAC-u.

FIDAC postanowił powstrzymać się od uczestnictwa we wszechświatowym zgromadzeniu pokojowym ze względu na stosowane metody postępowania, które nie są znane.

Po przyjęciu rezolucji zebrani dokonali wyboru nowych władz, powołując przez akklamację na prezesa p. Carlo Delcroix, znanego lidera wojskiego, prezesa włoskich inwalidów wojennych. Następnie wybrano wiceprezesów na poszczeg. państwa: wśród nich na Polskę jako wiceprezesa wybrano gen. Góreckiego.

Równocześnie z zakończeniem obrad FIDAC-u nastąpiło zamknięcie kongresu żeńskiego FIDAC-u pomocniczego. Na przewodniczącą na nowy

okres wybrano przez akklamację Marszałkową Aleksandrę Piłsudską, która jednak zrzekła się tej godności, tłumacząc, że nie mogłaby aktywne pełnić tych obowiązków, które wymagają stałego pobytu w Paryżu. Wobec tego kongres wybrał panią Marszałkową na przewodniczącą honorową.

Herbatka wydana przez Pana Prezydenta dla uczestników Kongresu Fidac'u

WARSZAWA (Pat). Dla uczczenia kongresu FIDAC-u odbyła się wczoraj w godzinach popołudniowych w pałacu Łazienkowskim herbatka wydana przez Pana Prezydenta RP. na cześć uczestników kongresu.

Powstańcy zdobyli Irun

w morzu krwi i ognia

HENDAYE (Pat) — Korespondent Havasa nadał o godz. 9 rano następującą depezę: wojska powstańcze osłaniając przez tanki i samochody przybyły do pierwszych domów w środku miasta Irun.

Pomimo bohaterskiej obrony garstki ludzi, która z kilkoma karabinami na szynowem słuowała umrzeć, Irun lada chwila padnie. W mieście palą się wszystkie domy. Atak na Irun przygotowany był w ciągu nocy. Zresztą opór, prawdę powiedziawszy, był prawie żaden, jeśli chodzi o drogę San Marcial — Irun, a powstańcy zesłali również z góry, cze mu milicja nie mogła przeciwdziałać, nie rozporządzając dostateczną bronią.

W Hendaye widać na ulicach i na dworcu uchodźców z Irunu i Behobii, którzy przez całą noc przechodzili na stronę francuską. Od godz. 6 rano zaczęli przybywać dotychczasowi obrońcy Irunu. Ogólna liczba uchodźców przybyłych do Hendaye sięga kilku tysięcy. Wśród nich widać żołnierzy w mundurach. Klęska jest zupełna. Każdy ratował co mógł. W tłumie słychać szlocha nia. Wielu uchodźców wołało raczej zniszczyć wszystko na miejscu, aniżeli pozostawić coś dla powstańców. Obecnie uważać można bitwę o Irun za zakończoną, walka rozpocznie się teraz o San Sebastian.

HENDAYE (Pat) — Korespondent Reutera podaje, że po zajęciu Irunu przez powstańców doszło tam dziś rano do straszliwej masakry. Obrońcy rozpoczęli ewakuację miasta w chwili gdy oddziały gen. Mola korzystając z porannej mgły zaatakowały niespodziewanie miasto. Wojska wierne rządowi podpaliły gmachy, a pozostałe w mieście kobiety i dzieci skierowały się na terytorium francuskie. Zaskoczone przez dwie kolumny powstańcze, oddziały rządowe zostały zmasakrowane. Powstańcy znajdują w mieście tylko ruiny.

HENDAYE (Pat) — Pożar, który trwa w dalszym ciągu w mieście, uniemożliwia oddziałom powstańczym ostęteczne zajęcie Irunu. Prawdopodobnie dopiero jutro całe miasto dostanie się w ręce zdobywców. W centrum miasta, o toczonym jak gdyby kordonem płomieni, palących się domów, trwa jeszcze na posterunku 200 do 300 milicjantów.

Kolumny powstańcze, według informacji Reutera, posuwają się obecnie w kierunku San Sebastja omijając Irun wokół którego pozostawiono oddziały których siły wystarczają do ostatecznego opanowania miasta. Oddziały te przez dewszystkiem pilnują mostu i uniemożliwiają wszelką komunikację z Francją.

Większość obrońców Irunu, jak można przypuszczać, wycofała się ze San Sebastianu. Wojska rządowe posiadają jeszcze parę armat, ustawionych na wzgórzach w pobliżu portu Guadalupe. Armaty te nie przestają ostrzeliwać szeregów powstańczych.

5 tys. tubylców z Maroka na pomoc powstańcom

TANGER (Pat). Korespondent Havasa podaje że powstańcy organizują obecnie w strefie hiszpańskiej Maroka oddziały tubylców, liczące po 5000 żołnierzy. Oddziałami temi dowodzący mają przywódcy szeregów ryflenskich. Żony tubylców walczących obecnie w Hiszpanji domagają się od władz w Tetuanie pomocy. Miały one otrzymać po 25 pesetów.

Niemcy proponują Litwie zawarcie paktu o nieagresji

PARYŻ (Pat) — Korespondent Havasa donosi z Kowna jakoby rząd Rzeszy zaproponował Litwie zawarcie paktu o nieagresji do którego mogłyby ewentualnie przystąpić i inne kraje bałtyckie. Rząd litewski nie, chcąc angażować się sam, miał odpowiedzieć, iż pragnąłby uprzednio naradzić się ze swymi sojusznikami z porozumienia bałtyckiego.

i szykują szturm na San-Sebastian

HENDAYE (Pat) — Korespondent Reutera podaje, że jedna z kolumn powstańczych atakująca Irun z brzegów rzeki Bidesosa w kierunku mostu między narodowego i dokonała straszliwej masakry kobiet, dzieci i członków milicji, usiłujących przejść przez otwarty przez władze francuskie most. Na tłum ten

Powstańcy rozstrzelali 1300 osób

MADRYT (Pat). Milicja ogłosiła szereg aktów barbarzyństwa wojsk powstańczych. Komu

Caballero utworzył nowy rząd w Hiszpanji

MADRYT (Pat). Largo Caballero mianowany przez prezydenta Azana premierem, utworzył nowy rząd.

Skład nowego rządu hiszpańskiego jest następujący: premier i minister wojny Largo CABALLERO (socjalista), sprawy zagraniczne — JULIO ALVAREZ DELVAYO (socjalista), marynarka i lotnictwo — INDALECIO PRIETO (socjalista), sprawy wewnętrzne — ANGEL GALARRZA (socjalista), oświata JESUS HERNANDEZ

Rząd hiszpański interwenjuje w Londynie

LONDYN (Pat). Hiszpański charge d'affaires przybył dziś popołudniu do Foreign Office by zwrócić uwagę rządu W. Brytanji na wyładowanie w Vigo 24 samolotów włoskich. Niezależnie od tego Foreign Office otrzymało wiadomość, że do Vigo zawiął w dniu 28 sierpnia statek włoski na pokładzie którego znajdowały się 24 samoloty, które miały być wyładowane.

RZYM (Pat). Korespondent „Tribune” pisze, że zdaniem brytyjskich kół politycznych,

powstańcy otworzyli ogień. W Irunie każdy schwytyany obrońca, pozbawiony był natychmiast życia. Masakra w Irun grozi swą przewyższą masakrą w Badajoz. Powstańcy atakują obecnie San Sebastian, którego położenie po upadku Irunu jest rozpaczliwe. Obrońcom miasta brak amunicji.

nikał podaje m. in., że w Baina rozstrzelano 1300 osób.

(komunista), przemysł i handel — ANOSTOSIO DE GRACIA (socjalista), roboty publiczne — AGUIRRE (nacionalista baskijski), sprawiedliwość — MARIANO RUIZ PUNEZ (lewica republikańska), rolnictwo — LUIS URIBE (komunista), min. komunikacji BERNARDO CINEZ DE LOS RIOS (republikanin), min. pracy JUAN THOMAS Y PIERA (lewica katalońska). Były premier GIRAL zajął stanowisko ministra bez teki w rządzie Caballero.

niemieckie warunki w sprawie przystąpienia do komitetu koordynacyjnego odraczają sprawę sine die. Dlatego też Londyn zastanawia się już nad stanowiskiem jakie będzie musiał zająć na wypadek całkowitego fiaska rokowań. Nie ulega wątpliwości — pisze „Tribune” że w takich okolicznościach brytyjskie czynniki rządowe musiałyby liczyć się z presją sfer liberalnych i labourystów w kierunku interwencji na rzecz rządu madryckiego.

Przed reformą konstytucji w Litwie

Przemówienie prezydenta Smetony

KRÓLEWIEC (Pat). Z Kowna donoszą: na uroczystym otwarciu sejmiku litewskiego prezydent Smetona wygłosił mowę, w której omówił wszystkie sprawy z dziedziny polityki wewnętrznej i zagranicznej Litwy, podnosząc szczególnie pracę, dokonaną od czasu objęcia władzy przez tautoninków w r. 1926. Dalej wskazał prezydent, że nowy sejm będzie musiał zbadać zreformowaną już w r. 1928 konstytucję litewską i ewentualnie dostosować ją do obecnych potrzeb życia państwowego.

Woldemaras w razie ulaskawienia opuści Litwę

KOWNO (Pat) W związku ze zbliżającym się świętem narodowym, na ręce prezydenta republiki wpłynęło około 500 podań o ulaskawienie skazańców politycznych, m. in. wpłynęło też podanie Woldemarasa. Woldemaras pa ewentualnym ulaskawieniu, zamierza opuścić Litwę. Prośbę o ulaskawienie wniósł także skazany na dożywotnie więzienie b. szef sztabu głównego Kubiliunas.

Kubinis ma zostać gubernatorem Kłajpedy

BERLIN (Pat). Prasa donosi z Kowna o mającej w tych dniach nastąpić oficjalnej nominacji notariusza Juras Kubinisa na stanowisko gubernatora w Kłajpedzie. Kubinis urodził się w roku 1890, jest podpułkownikiem rezerwy armji litewskiej oraz stoi na czele zarządu litewskiej partji rządowej i litewskiego Związku Odzyskania Wilna.

Spotkanie Lloyd George z Hitlerem

PARYŻ (Pat). Agencja Havasa donosi z Monachium: Lloyd George odwiedził o godz. 17 kanclerza Hitlera w towarzystwie swego syna i Ribbentropa.

Nie wystarcza samo nauczanie nowego programu

Przemówienie min. Świętosławskiego do nauczycieli przez radio

WARSZAWA (Pat). W związku z rozpoczęciem się rokiem szkolnym 1936—37 minister WK i OP prof. Świętosławski wygłosił dziś przez radio przemówienie do nauczycieli i rodziców pt. „O pracy nauczyciela”, w którym oświadczył m. in.:

„W dniu 3 września rozpoczął się nowy rok szkolny. W dniu tym przystąpiło do pracy ponad 4 i pół miliona dzieci w szkołach powszechnych, przeszło 230 tysięcy uczniów i uczennic szkół średnich i zawodowych. Przeszło 650 tysięcy dzieci przekroczyło po raz pierwszy progi szkoły powszechnej, a kilkadziesiąt tysięcy licząca gromada młodzieży starszej rozpoczęła naukę w szkołach średnich i zawodowych. Do pracy pedagogicznej i wychowawczej przystąpiła przeszło 80 tysięcy licząca rzesza nauczycielstwa.

Wszyscy zdajemy sobie dobrze sprawę, jak wielkie, podstawowe znaczenie posiada kształcenie i wychowanie młodzieży. To też chwila rozpoczęcia roku szkolnego jest zawsze chwilą osobliwą i uroczystą.

Praca pedagogiczna jest tylko częścią pracy nauczyciela nad dzieckiem lub młodzieżą.

Nie wystarcza samo nauczanie, związane z wykonywaniem nowego programu. Pierwszorzędnym znaczeniem posiada przykład. Życie, postępek, patriotyzm, umiowanie iść, którym służy nauczyciel, stają się podstawą jego wychowawczego oddziaływania. Młodzież winna kochać i szanować nauczyciela dla jego własnych zalet moralnych.

Mając wciąż na widoku wielką odpowiedzialność

pracy nauczycielskiej nie sposób jest pominąć jednego z podstawowych obowiązków nauczycieli i ich zespołów, polegających na bezustannym śledzeniu czy wśród nauczanych dzieci nie ma zupełnie wyjątkowych, wybitnych talentów i zdolności. Wśród kilku milionów młodych na pewno jest wiele wyjątkowo zdolnych i wybitnych jednostek. Wśród gromady zaś tych najzdolniejszych można od czasu do czasu odnaleźć gwiazdę geniuszu.

Obok tego jednak istnieją zadania i obowiązki nauczyciela, związane ściśle i bezpośrednio z państwem w którym nauczyciel pracuje.

Polska musi jak długa i szeroka, pojąć, że w tych warunkach utrwalenie niepodległości Polski i zachowanie jej w granicach dotychczasowych nie jest do pomyślenia bez podniesienia

siły obronnej do możliwego maksimum.

To też przyszłe pokolenia winno wychowywać się w poczuciu i całkowitym zrozumieniu polskiej racji stanu. Wyrastać powinny w poczuciu świętego obowiązku stania na straży bezpieczeństwa Rzeczypospolitej i dania siebie i swego życia w ofierze, gdyby kiedykolwiek gwałt i obca przemoc groziła państwu i którejkolwiek wiek z jego granic. Nauczyciel zaś i wychowawca powinien mieć w swej pamięci, że do licznych obowiązków natury ogólnej dochodzi obowiązek gorącego patriotyzmu i Polaka.

Armja nauczycielska niech stanie dziś do apel. Niech wskrzesi w swej pamięci jak długi jest szereg bohaterów, co przez wieki życia i mienie nieśli w ofierze dla dobra Rzeczypospolitej.”

Zaniepokojenie o los aeronautów polskich

MOSKWA (Pat) — Balon „Saschen” opuścił się w głębi lasu w rejonie marksatichńskim w prowincji kalinińskiej. Piloci przybyli do Moskwy.

Jak wiadomo, balon francuski „Mallet” opuścił się w prowincji kalinińskiej w rejonie ramieszkowskim.

Balon niemiecki „Augsburg”, pilotowany przez Franka i Bauderera opuścił się w rejonie mołotkiskim w prowincji leningradzkiej.

MOSKWA (Pat) — Balon „Deutschland” wylądował 1 września w lesie, w okolicy stacji Nadwojsk murmańskiej linji kolejowej, w pobliżu morza Białego o kilkadziesiąt kilometrów od wysp Sołowieckich.

WARSZAWA (Pat) — Aeroklub RP otrzymał wiadomość, iż balon „Belgica” wylądował po 48 godz. i 56 min. lotu koło wsł Medlecha w rejonie szenkur-

skim na południo-wschód od Archangielska, po przebyciu około 1700 klm

WARSZAWA (Pat) — Aeroklub RP otrzymał wiadomość, iż balon „Warszawa 2” pilotowany przez kpt. Hynka i por. Janika wylądował w dniu 1 września koło wsł Czar-jeziorko w okręgu Leningradzkim

MOSKWA (Pat) Do— godz. 23 w dle czasu moskiewskiego, poza wiadomością, iż w rejonie nowokarelskim w prowincji kalinińskiej (dawniej Twer), znaleziono butleę od tlenu i spadochrony, zrzucone z balonów polskich — nie otrzymano o aeronautach polskich żadnych innych informacji.

W dniu dzisiejszym charge d'affaires R. P. Jankowski zwrócił się do komisarja tu spraw zagranicznych z prośbą o wszczęcie kroków celem odszukania balonów i lotników polskich.

Zmiana na stanowisku wicewojewody

Na stanowisku wice-wojewody wileńskiego nastąpiła zmiana.

Dotychczasowy wice-wojewoda p. Marjan Jankowski opuszcza swe stanowisko — i obejmuje prawdopodobnie sta-

nowisko prezydenta w jednym z miast Rzplitej.

Wice-wojewodą wileńskim zostaje mianowany p. Gintowt-Dziewaltowski, p. o. wojewody w Tarnopolu. (B)

INFORMATOR

MANUFATURA I SUKNO
FABRYKA SUKNA
A. RAPAPORT i S-wie S.A.
Odz. Wilno, Niemiecka 23.

MAĆKOWIAK i ROMANČZUK
Wilno, ul. Wielka 47

„BŁAWAT POLSKI“
Wilno, Wielka 28, tel. 15-92

SZ. KREMER
Wilno, ul. Niemiecka 27, tel. 813

CALEL NOZ
Wilno, Niemiecka 19, tel. 890

„SUKNOPOL“
Wilno, Wielka 26 (w podw.)

S. JANKIELEWICZ i S-wie
Wilno, Rudnicka 13, tel. 14-90

Bielskie Składy Fabr. Sukna
HENRYK NOZYCE
Wilno, Niemiecka 5

PLATERY
O. ZAŁKIND
Wilno, Wielka 47, tel. 17-33

FUTRA
HURTOWY SKŁAD FOK
„LA FOURRURE“
Wilno, Wielka 56, tel. 21-84

S. FIN
Wilno, Niemiecka 20, tel. 338
Egz. od roku 1910

J. KAPELUSZNIK
Wilno, Niemiecka 29
Istnieje od roku 1887.

HURTOWY SKŁAD FUTER
CH. ŚWIRSKI
Niemiecka 37, róg Rudn. tel. 828

GOT. UBRANIA
POLSKI DOM ODZIEŻOWY
WŁ. W. KOŃCZY
Wilno, Wielka 21, tel. 22-46

SZ. NOZ
Wilno, Niemiecka 29, tel. 10-95.

ZAKŁ. KRAWIECKIE
SZ. i J. KUNIN
Wilno, Zawalna 24-1, tel. 18-85

GALANTERJA
ZOFJA JANKOWSKA
Wilno, ul. Wielka 16

FR. FRŁICZKA
Wilno, Zamkowa 9, tel. 648

„JANUSZEK“
Wilno, ul. Ś-to Jańska 6

„BON-TON“
Wilno, Wielka 21

WŁÓCZKI—WĘŁNY I ROBOTY RĘCZNE
„SOPHIR“
Wileńska 15

KAPELUSZE
J. KAPELUSZNIK
Wilno, Niemiecka 29
Istnieje od roku 1887.

BLACHA
T-wo METALURGICZNE
B-cia CZERNIAK i S-ka
Wilno, Bazylińska 6, tel. 273.

ELEKTRO-TECHN. I RADJO
D. WAJMAN
Wilno, ul. Trocka 17, tel. 7-81

L. KACEW
Wilno, Stefańska 8, tel. 11-02

ESBROCK - RADJO
W no, Mickiewicza 23, tel. 18-06

„ELFA“
HERMAN SZUR i S-ka
Wilno, Niemiecka 3, tel. 1111.

BUDOWLANE
J. LEWIN
Wilno, Zawalna 37, tel. 9-74

CH. LEW
Wilno, Zawalna 31, tel. 887
Kafłarnia w Jaszunach.

„I. IHNATOWICZ
Wilno, Zawalna 30
OKUCIA I NARZĘDZIA

JÓZEF SOKOLNICKI
Wilno, Wingry 21, tel. 669

KSIĘGARNIE
JÓZEF ZAWADZKI
Wilno, Zamkowa 22, tel. 660

D. WAKER
Wilno, Wielka 38, tel. 13-36

„ALFA“
Wilno, Wielka 16

„KULTURA“
Wilno, ul. Trocka 3.

MAT. PIŚMIENNE
WŁ. BORKOWSKI
Wilno, Mickiewicza 5, tel. 372

M. RODZIEWICZ
Wilno, ul. Wielka 9, tel. 625

„ELEONORA“
Wilno, ul. Ś-to Jańska 1

NACZYNNIA
T. ODYNIEN wł. Malicka
Wilno, Wielka 19 i
Mickiewicza 6, tel. 424

OPTYKA
I. IWASZKIEWICZ
Wilno, Wileńska 25, tel. 16-84

„OPTYK RUBIN“
Dominikańska 17, tel. 10-65

FRYZJERNIE
SALONY DAMSKIE I MĘSKIE
„TRIO“
Wilno, Mickiewicza 29, tel. 19-77

WARSZAWSKY FRYZJERZY
WACŁAW I JÓZEF
Wano, Wileńska 42, tel. 20-06

OBUIE I KALOSZE
„DELTA“
Wilno, ul. Rudnicka 6.

WACŁAW NOWICKI
Wilno, Wielka 30

FOTOGRAFJE
„FOTO - STUDIO“
B-cia SZER — ul. Wieka 30.

Wielki POLSKI
film sensacyjny produkcji 1935 r.
TAJEMNICA PANNY BRINX
z Aimą KARR, Leną ŻELICHOWSKĄ, Heleną GROSSOWNA
Wkrótce w kinie **HELIOS**

SHIRLEY Dzień początek o godz 2-ej
PAN TEMPLE
Mały buntownik Dzieci do lat 15 tu biorą udział w wielkim konkursie z nagrodami: 1le lat i miesięcy ma Shirley Temple?

CASINO Dziś początek o 2-ej
Niezwykły program!
Światowej sławy film
Widowisko, które jak legenda pozostanie na zawsze w pamięci. W roli czarującego awanturnika **Robert Montgomery**
UWAWA! Wyjątkowy nadprogram: P. A. T.: Nadzwyczaj fascynujące zdjęcia z ostatniej
OLIMPIJADY
gdzie m. in. ujrzymy rodaków na stad berlińskim. Murzyn Owens zdobywa złoty med.

Nowe modele swetrów już nadeszły
Wielki wybór apaszek i rękawiczek
„Bon Marche“
ul. Wielka Nr 3 (obok poczty)

Potrzebna
Inteligentna Pani, władająca dobrze językiem polskim, do młodej panienki, na kilka godzin po południu. Dowiedz się: Księgarnia „Lektor” Mickiewicza 4

DOKTOR Blumowicz
Chor. b. weneryczne, skórne i moczopłciowe
Wielka 21, tel. 9-21
Przyjm. od 9-1 i 3-5
Niedziela 9-1

Nowości Teatr. art.-literacki ul. Ludwilsarska 4
Inauguracja sezonu teatr. 1936-37 Progr. rewjowy nr. 1
„FRONTEM DO RADOŚCI“
z udziałem najznakomitszych gwiazd scen warszawskich. Początek seansów o godz. 6.30 i 9.15. W niedziele i święta 3 seanse; 4, 6.30 i 9.15. W soboty kasa czynna od godz. 10 ej.

Już czas zamawiać **drzewka owocowe**
polecą w wielkim wyborze
ogr. W. WELER — Wilno, Sadowa 8, tel. 10-97.
Sz. K. L. zapraszamy odwiedzić nasze szkółki.
Cenniki wysyłamy bezpłatnie.

RESTAURACJA „KOLUMBIA“
Bakazja Nr. 2.
wydaje smaczne obiady, śniadania i kolacje.
Ceny niskie.
BILARD — GABINETY

AKUSZERKA Marjo Laknerowa
Przyjmuje od 9 r. do 7 w.
ul. J. Jasidkiego 5—18
rón Ofiarnej (ob. Sądu)

HELIOS Wielki film reżyserji genialnego King Vidora
Na zgliszczach szczęścia
w-g słynnej powieści **Starka Younga**. W roli głównej **Margaret Sullivan**. Film, który wprowił w zdumienie cały świat. Nad program: ATRAKCJE. Początek seansów od g 4 ej

Rutynowany NAUCZYCIEL MUZYKI
udziela lekcji **GRY NA FORTEPIJANIE**
— Ceny przystępne. —
ul. Jagiellońska 8 m. 22, godz. 4—6 pp.

Rutynowana
masażystka wykonuje wszelkie lecznicze masáže, zabiegi w wypadkach zw. cholecicia, zlamania, skrzywienia kręgosłupa (scoliosa dila-cji) i t. p. Zgłoszenia do adm. sub „Masażystka“

AKUSZERKA Smałowska
ul. Wielka 10—7
(vis-a-vis poczty)
tamże gabinet kosmetyczny usuwa zmarszczki, brodawki, kurczaki i wagi

SWIATOWID Po raz pierwszy w Wilnie niezwykle widowisko filmowe
„MIŁOŚĆ SZPIEGA“
W rolach gl. dawno niewidziani **Iwan Pietrowicz, Jarmila Nowotna i Rudolf Klein Roggl**. Ciekawa treść frajująca akcja, bogata wystawa, koncertowa gra. Nad program: AKIUMALJA

Rutynowany
buchalier z ukończeniem handlowej akademii w Wiedniu i dugoletnią praktyką bankową i kupiecką poszukuje posady we własnym fachu, lub jakiejś innej pracy biurowej, zgodzi się zarządzać domem. Kawaler, posiada niemiecki język. Zgłoszenia do administracji Kurjera Wileńskiego B. T.

DOKTOR ZELDOWICZ
Chor. skórne, weneryczne, narządów moczowych
od g. 9—1 i 5—8 w.

AKUSZERKA M. Brzezina
masaż leczniczy i elektryzacja
Zwierzyniec, T. Zana, na lewo Gedyminowska
ul. Grodzka 27

OGNIKO Dziś Film wyjątkowej piękności według arcydzieła F. DOSTOJEWSKIEGO p. t.
„ZBRODNIA I KARA“
W rolach głównych: **Harry Baur, Pierre Blanchar, Madelaine Ozeray**
nad program: DODATKI DŹWIĘKOWE. Od dn. 2.IX.r.b. Pocz. seansów codziennie o godz. 4 pp.

Na sezon szkolny
wielki wybór obuwia po cenach dostępnych
Wł. Zubowicz
Wileńska 23

DOKTOR Zeldowiczowa
Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narządów moczowych
od godz. 12—2 i 4—7 w.
ul. Wileńska 28 m. 3
tel. 2-77.

Szczenięta
„Setery Irlandzkie“ do sprzedania
ul. Jagiellońska 8-22

Uniformy szkolne
z przepisowych materiałów wykonuje
Zakład Krawiecki
W. DOWGIAŁŁO
Wilno, Ś-to Jańska 6, tel. 22-35

Koncesjonowane przez Kuratorium
Kursy Maturalne im. St. Żeromskiego
Wykłady na Kursach w-g progr. gimnazjów. Przygotowują do egzaminów w zakresie wszystkich klas gimnazjalnych.
System półroczny. Ceny niskie.
Adres: **Mickiewicza 19, tel. 21-08**

Korepetycyj
udzielać oraz przygotowują do matury ze wszystkich przedmiot. Pod „Akademik“

DR. MED. ZYGMUNT KUDREWICZ
Chor. wenerycz., syfilis skórne i moczopłciowe
Zamkowa 15. tel. 19-60
Przyjm. od 8-1 i 3-5

KUPIĘ dom
za gotówkę natychmiast na Zwierzyńcu, Zakrecie, Antokołu
Oferty do adm. Kurjera pod „Dom“

1 zł. prasowanie ubrań na poczek. 10 gr. gretlowanie materiałów najnowszą maszyną amerykańską
FARBARNIA i Pralnia chem. **„ATLAS“** Wilno, Wileńska 15

Kołdry WATA, WATOLINA zaulek Oszmiański Kit i Fajmuszowicz

Nauczycielka muzyki (fortepian) **Wacława Cumft** powróciła
W. Pohulanka 19 m. 16 w domu od godz 9—11 i 14—18

DOKTOR MED. J. PIOTROWICZ-JURCZENKOWA
Ordynator Szpitali Sawicz
Choroby skórne, weneryczne kobiece
Wileńska 34, tel. 18-6
Przyjmuje od 5—7 w

Maszynistka
POSZUKUJE POSADY jak również może być zaangażowana do biura na terminową pracę, wykonują różne prace w domu po b. niskich cenach
Zaskawe oferty do adm. „Kurjera Wileńskiego“ pod „Maszynistka“

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Bisk. Bandurskiego 4. Telefony: Redakcji 79, Administr. 99. Redaktor naczelny przyjmuje od g. 2—3 popół. Sekretarz redakcji przyjmuje od g. 1—3 ppół. administracja czynna od g. 9½—3½, ppół. Redakcją Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od g. 1—2 ppół. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9½—3½ i 7—8 wiecz. Konto czekowe P. K. O. nr. 80.750. Drukarnia — ul. Bisk. Bandurskiego 4, telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbiorem w administ. bez dodatku książkowego 2 zł. 50 gr., zagranicą 6 zł.

CENA OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetr przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekst 30 gr., kronika redak. i komunikaty — 60 gr. za wiersz jednoszp., ogłosz. mieszkan. — 10 gr. za wiersz. Za tych cen dodają się za ogłoszenia cyfrowe i tabularyczne 50%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Układ ogłoszeń w tekście 4-6 tamowy, za tekstem 8-mio tamowy. Za treść ogłoszeń i rubrykę „nadesłane“ Redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.